### II. Translate into English—

Equidem ex omnibus rebus, quas mihi aut fortuna aut natura tribuit, nihil habeo quod cum amicitia Scipionis possim comparare. In hac mihi de re publica consensus, in hac rerum priuatarum consilium, in eadem requies plena oblectationis fuit. Nunquam illum ne minima quidem re offendi quod quidem senserim; nihil audiui ex eo ipse quod nollem. Una domus erat, idem uictus isque communis; neque militia solum sed etiam peregrinationes rusticationesque communes. Nam quid ego de studiis dicam cognoscendi semper aliquid atque discendi, in quibus remoti ab oculis populi omne otiosum tempus contriuimus? Quarum rerum recordatio et memoria si una cum illo occidisset, desiderium coniunctissimi atque amantissimi uniri ferre nullo modo possem.

Cicero: De Amicitia XXVII., 103-4.

### III. Translate into English—

a. Tum tu insiste audax hostium muris, memor, quam per tot annos obsides urbem, ex ea tibi his quae nunc panduntur fati uictoriam datam; bello perfecto donum amplum uictor ad mea templa portato, sacraque, quorum omnia cura est, instaurata, ut assolet, facito.

Write a note on the tense of obsides.

b. Gallos quoque obstupefactos miraculum uictoriae tam repentinae tenuit. Et ipsi pauore defixi steterunt, uelut ignari, quid accidisset; deinde insidias uereri; postremo caesorum spolia legere, armorumque cumulos, ut mos iis est, coaceruare.

Parse uereri.

c. "Ardeates," inquit, "ueteres amici, noui etiam ciues mei, res ac periculum commune cogit, quod quisque possit in re trepida praesidii, in medium conferre. Vobis fortuna oblata est, et pro tantis pristinis populi Romani beneficiis gratiae referendae, et huic urbi decus ingens ex hoste communi pariendi."

Account for the case of praesidii.

d. Senatus interim decernit ut magistratus uideant ne quid detrimenti ex perniciosis consiliis M. Manlii respublica capiat. Itaque diem Manlio dicunt. Cum dies uenisset, is homines prope quadringentos produxisse dicitur, quorum bona uenire, quos duci addictos prohibuisset.

Annotate the sentence:—"uideant magistratus ne quid detrimenti respublica capiat."

### IV. Translate into English—

a. Ergo illi alienum, quia poeta fuit, post mortem etiam expe tunt; nos hunc uiuum, qui et uoluntate et legibus noster est, repudiabimus, praesertim cum omne olim studium atque omne ingenium contulerit Archias ad populi Romani gloriam laudemque celebrandam?

Parse celebrandam.

b. Certe, si nihil animus praesentiret in posterum, et si, quibus regionibus uitae spatium circumscriptum est, eisdem omnes cogitationes terminaret suas, nec tantis se laboribus frangeret, neque tot curis uigiliisque angeretur, nec totiens de ipsa uita dimicaret. Nunc insidet quaedam in optimo quoque uirtus, quae noctes ac dies animum gloriae stimulis concitat atque admonet non cum uitae tempore esse dimittendam commemorationem nominis nostri, sed cum omni posteritate adaequandam.

### V. Translate into English—

a. Ecce, fugae medio summis Amasenus abundans

spumabot ripis; tantus se imber ruperat. ille, innare parans, in amore tardatur, caroque oneri timet. on secum uersanti subito uix haec sententia sedit: telum mane, manu ualida quod gerebat bellator, solidum nodis et robore ex huic natam, libro et siluestri su clausam, implicat, atque habilem mediae circi ligat hastae, quam dextra ingenti librans ita aethera fatur: "alma, tibi hanc, nemorum culta Latonia uirgo, ipse pater famulam uoueo; tua per auras tela tenens supplex hostem accipe, testor, diua, tuam, quae nunc habuis comitur auris." dixit, et adducto contortum ha lacerto iumittit: sonuere undae; rap super amnem infelix fugit in iaculo stridente Car

Comment on the grammar of telum huic; and on the construction—lib siluestri subere.

b. uloitur ad muros caligine turba atra puluis, et e speculis percussae per matres femineum clamorem ad caeli tollent. qui cursu portas primi inre patentes, hos inimica super mixto premit ag turba; nec miseram effugiunt mortem limine in ipso, moenibus in patriis, atque inter domorum, confixi exspirant animas. Scan the line beginning nec miseram Parse pectora.

VI. State briefly what you know (a) The First Triumvirate; (b) Battles of Philippi; (c) Lucullus; (d) "Lex Papia;" and write a note on office, "Tribunus plebis."